
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

Nesta edição: 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

Editais.....................................................................................................................................................................2 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

 

Súmulas de contrato e convênios...........................................................................................................................3 

 

Avisos de licitações.................................................................................................................................................3 

 

Editais.....................................................................................................................................................................3 

Porto  Alegre, 12 de março de 2009. Edição n° 150 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 12 de março de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 150 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

REPUBLICAÇÃO 

EDITAL Nº 24/2009 - PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 

2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça de Eldorado do Sul promoveu o arquivamento do In-

quérito Civil nº 00786.00005/2007, em que investigado Sergio 

Munhoz. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 

de março de 2009. 

Registre-se e publique-se. 

MÍLTON FONTANA, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

 

EDITAL Nº 25/2009 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 

2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a 3ª Promotoria 

de Justiça de Capão da Canoa indeferiu a instauração de 

Inquérito Civil referente à pertubação do sossego em razão do 

desrespeito ao horário das atividades da construção civil e dos 

funcionários da obra, tendo como requerente Condomínio 

Edifício Upacaray, na pessoa do subsíndico Carlos Gilberto 

Bastos. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 

de março de 2009. 

Registre-se e publique-se. 

MÍLTON FONTANA, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

 

EDITAL Nº 26/2009 - PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 

2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça de Estância Velha promoveu o arquivamento do Inqué-

rito Civil nº 00766.00010/2008, em que investigado Johann 

Alimentos Ltda. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 

de março de 2009. 

Registre-se e publique-se. 

MÍLTON FONTANA, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

BOLETIM Nº 106/2009 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- os Promotores de Justiça JOSÉ EDUARDO GONÇALVES, 

JOÃO FRANCISCO CKLESS FILHO e ROBERTO BAYARD 

FERNANDES FIGUEIRO para representar o Ministério Público 

nas reuniões de trabalho a serem realizadas pelo Ministério da 

Justiça na cidade de Bagé, relativamente ao plano de combate 

ao abigeato, adotando as providências cabíveis (Port. 0682/-

09). 

- a Promotora de ANA LÚCIA CARDOZO DA SILVA, matrícula 

nº 1290 6328, para, individual ou conjuntamente com os Pro-

motores de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Ca-

noas, atuar nos expedientes criminais PA 00030.00081/2008, 

PA 00030.00100/2008, PA 00030.00083/2008, PA 

00030.00080/2008, PA 00030.00299/20a06 e PA 

00030.00084/2008, até ulterior deliberação (Port. 0679/09). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 

de março de 2009. 

MILTON FONTANA,  

Chefe de Gabinete. 

 

 

BOLETIM Nº 107/2009 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

AUTORIZAR 

- a servidora SILVANA DÓRIS PERIN, Assistente Social, ma-

trícula nº 1496 7006, para, sem prejuízo de sua remuneração, 

afastar-se parcialmente de suas funções, por um ano, a contar 

de 11 de março de 2009, a fim de freqüentar curso de Mestra-

do em Serviço Social, junto à Pontifícia Universidade Católica 

do Rio Grande do Sul, na forma do Artigo 125 da Lei nº 

10.098/94 e do Provimento nº 42/2008, devendo retornar as 

suas funções normais ao término do referido curso, bem como 

comprovar, junto à Divisão de Recursos Humanos deste Ór-

gão, a sua matrícula e freqüência (Port. 0452/09). 

TORNAR SEM EFEITO 

- a Portaria nº 0421/2009, que nomeou DORANI BORGES 

MEDEIROS para exercer o cargo de Assistente de Promotoria 

de Justiça, deste Órgão, observando-se a opção por última 

chamada, nos termos do parágrafo único, do Art. 16, da Lei 

Complementar nº 10.098/94 (Port. 0763/09). 

- a Portaria nº 0508/2009, que nomeou ALINE FRARE ARM-

BORST para exercer o cargo de Assistente de Promotoria de 

Justiça, deste Órgão, observando-se a opção por última cha-

mada, nos termos do parágrafo único, do Art. 16, da Lei Com-

plementar nº 10.098/94 (Port. 0764/09). 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 12 de março de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 150 

 3 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório 

VIVIANE ROSA CLAVIJO, para exercer o cargo de Assistente 

de Promotoria de Justiça, Classe “O”, em virtude de aprova-

ção em concurso, no qual obteve o vigésimo (20º) lugar na 

classificação geral da Região Porto Alegre (Port. 0761). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório 

RODRIGO GOMES PINHO, para exercer o cargo de Assisten-

te de Promotoria de Justiça, Classe “O”, em virtude de aprova-

ção em concurso, no qual obteve o vigésimo primeiro (21º) 

lugar na classificação geral da Região Metropolitana (Port. 

0762). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 

de março de 2009. 

JORGE ANTONIO GONÇALVES MACHADO, 

Diretor-Geral. 

 

 

 

SÚMULA DO TERMO ADITIVO 

AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL 

PROCESSO Nº 000860-09.00/07-5 

 

LOCADORA: SAN REMI CONSTRUÇÕES INC. LTDA, neste 

ato representada por seu procurador, Pacheco & Skovronski 

Negócios Imobiliários Ltda., através de seu sócio gerente, Sr.  

André Nunes Pacheco;  

OBJETO: prorrogação do prazo da locação por mais um ano, 

bem como reajustar o valor, passando para R$ 880,34.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 

de março de 2009. 

JORGE ANTÔNIO GONÇALVES MACHADO, 

Diretor-Geral.       

 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE  

LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

PROCESSO Nº 1960-09.00/09.0 

 

CONTRATADA: PROJECTO CENTRO CULTURAL E DE 

FORMAÇÃO; OBJETO: participação de servidores em curso;  

VALOR: R$ 1.296,00; FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, inc. II, 

§ 1º, c/c art. 13, VI, da Lei Federal nº 8.666/93; RATIFICA-

ÇÃO em 11/03/2009, pelo Subprocurador-Geral de Justiça 

para Assuntos Administrativos.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 

de março de 2009. 

JORGE ANTÔNIO GONÇALVES MACHADO, 

Diretor-Geral.       

 

 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Tomada de Preços nº 01/09 (Processo nº 002042-09.00/09-

2) Tipo Técnica e Preço. Objeto: contratação de prestação de 

serviços para execução de projetos de instalações prediais 

referente a construções e ampliações de sedes do Ministério 

Público, conforme Anexos do Edital. Preço orçado: R$ 

146.897,63. Data e horário de abertura: 14/04/2009, às 14h. 

Local: Rua General Andrade Neves, 106, 17º andar, Centro, 

Porto Alegre (RS). Edital: http://www.mp.rs.gov.br/licitacao/tp. 

Informações gerais: e-mail, cplic@mp.rs.gov.br. Base legal: 

Lei n° 8.666/93, e alterações.   

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 

de março de 2009. 

LUIZ PEDRO LEITE, 

Presidente da Comissão Permanente de Licitações. 

 

 

EDITAL Nº 087/2009 

 REMOÇÃO DE ASSESSOR, BACHAREL EM  

CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que se en-

contra disponível, na página da Unidade de Registros Funcio-

nais da Divisão de Recursos Humanos (htpp://

intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes) a divulgação do local em que 

será oferecida vaga para provimento mediante remoção, sem 

ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regula-

mentados pelo Provimento nº 63/2007, publicado no DOE de 

11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 12 de 

março de 2009. 

ANÍZIO PIRES GAVIÃO FILHO, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

EDITAL Nº 088/2009 

 REMOÇÃO DE ASSISTENTE DE  

PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que se en-

contra disponível, na página da Unidade de Registros Funcio-

nais da Divisão de Recursos Humanos (htpp://

intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes) a divulgação do local em que 

será oferecida vaga para provimento mediante remoção, sem 

ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regula-

mentados pelo Provimento nº 63/2007, publicado no DOE de 

11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 12 de 

março de 2009. 

ANÍZIO PIRES GAVIÃO FILHO, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 12 de março de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 150 

 4 

XLV CONCURSO PARA INGRESSO À 

CARREIRA DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

EDITAL Nº 089/2009 

RESULTADO DO PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO  

À NÃO CONSOLIDAÇÃO DAS INSCRIÇÕES PROVISÓRIAS 

 

TORNO PÚBLICO que, apreciando o pedido de reconsidera-

ção interposto em relação às inscrições provisórias  não 

consolidadas, nos termos do Edital Nº 46/2009, a Comissão 

do Concurso decidiu: 

- Consolidar as inscrições provisórias, na condição de NÃO 

PORTADOR DE DEFICIÊNCIA, conforme item 11 do Capítulo 

V do Edital Nº 50/2008-PGJ, dos seguintes candidatos: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 

de março de 2009. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Secretária da Comissão do Concurso. 

 

 

 

EDITAL Nº 0090/2009 

 REMOÇÃO DE AGENTE ADMINISTRATIVO 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que se en-

contra disponível, na página da Unidade de Registros Funcio-

nais da Divisão de Recursos Humanos (htpp://

intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes) a divulgação do local em que 

será oferecida vaga para provimento mediante remoção, sem 

ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regula-

mentados pelo Provimento nº 63/2007, publicado no DOE de 

11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 12 de 

março de 2009. 

ANÍZIO PIRES GAVIÃO FILHO, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

 

Nº DE INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

3510 ADALBERTO RUDIMAR JOHN DE OLI-
VEIRA 

2553 BRUNO CHAVES COSTA 

3901 ISABEL PERTILE AMARO DA SILVEIRA 

2910 LEONARDO LUIZ ROSSI BRAGANÇA 

1473 ROCHELLE MILANI 

2251 RODRIGO FERNANDES CRUS HUM-
BERTO 

http://www.mp.rs.gov.br

		2009-03-12T10:01:52-0300
	EVELISE BRUM PEIXOTO:82153841020




